
Istituto Omnicomprensivo Statale “G. Spataro” 
66052 - GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 
E-Mail chtd07000b@istruzione.it  - www.omnicomprensivospataro.it 
Codice Fiscale 92032360692 Distretto scolastico n.11 

 

 

 

ALL'ALBO PRETORIO ON LINE  
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

AL DSGA 
ALLA PROF.SSA ANNADOMENICA SANTACECILIA 

AGLI ATTI 
 
 

Oggetto: Determina per utilizzo con delega della carta prepagata intestata all’Istituto per spese preventivate e 

eventuali in occasione della mobilità in Macedonia del Nord (Kumanovo) dal 25.01.2025 al 01.02.2025 Progetto 

Erasmus+ mobilità annuale n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216915. 

CUP: D81L24000200006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la legge 7 agosto1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

mailto:chtd07000b@istruzione.it
http://www.omnicomprensivospataro.it/




Istituto Omnicomprensivo Statale “G. Spataro” 
66052 - GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 
E-Mail chtd07000b@istruzione.it  - www.omnicomprensivospataro.it 
Codice Fiscale 92032360692 Distretto scolastico n.11 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto recante criteri e limiti in applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, 

approvato con decreto n. 1 del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria dell’Istituto 

Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi del 11/03/2019; 

 
VISTO il Decreto n. 2 del 17/1/2025 del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria dell’Istituto 

Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi, che definisce il € 39.999,99 il limite di spesa per procedere alla scelta 

del contraente nelle procedure ordinarie di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture; 

 

VISTO il decreto n. 5 del 20/02/2023 del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria dell’Istituto 

Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi, che autorizza l’utilizzo della carta prepagata per far fronte a 

particolari esigenze di pagamento connesse con l’effettuazione di visite e viaggi d’istruzione, in Italia e 

all’estero, con particolare riferimento alla partecipazione ai progetti Erasmus+, attraverso il conferimento di 

delega all’utilizzo in favore dei docenti individuati dalla Dirigente Scolastica; 

 

VISTA la mobilità Erasmus+ programmata in Macedonia del Nord, a Kumanovo, dal 25.01.2025 al 

01.02.2025, per n. 10 studenti con n. 2 docenti accompagnatori e n. 2 docenti impegnati nelle attività di “Job 

Shadowing”; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento delle attività didattiche 

programmate; 

 

VISTA la necessità di procedere all’utilizzo della carta prepagata intestata all’Istituto per il pagamento delle 

sottoelencate necessità per gli studenti e i docenti in mobilità a Wavre: 

 
o Eventuali pranzi/cene previsti nel Programma compresi nel periodo dal 25/01/2025 al 

01/02/2025; 

 

o Eventuali biglietti per spostamenti con mezzi pubblici in loco; 

o Entrate in luoghi di interesse; 

 

o Ogni altra spesa non preventivata che il docente affidatario della carta dovesse ritenere 
necessaria durante la mobilità stessa o per eventuali spese mediche o ospedaliere che si 
dovessero ritenere necessarie al benessere degli alunni in viaggio; 

 

CONSIDERATO che la Carta prepagata, intestata all’Istituto, è deputata proprio al sostenimento di spese 

semplificate in luoghi dove è difficile ricevere la fatturazione elettronica o di spese impreviste, come quelle 

che possono rinvenirsi improvvisamente durante una mobilità all’estero; 

 

CONSIDERATO che tutta la spesa costituisce comunque percorso tracciabile ed identificabile; 

 

ADOTTATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza 

e pubblicità, proporzionalità; 

 

  

mailto:chtd07000b@istruzione.it
http://www.omnicomprensivospataro.it/


Istituto Omnicomprensivo Statale “G. Spataro” 
66052 - GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 
E-Mail chtd07000b@istruzione.it  - www.omnicomprensivospataro.it 
Codice Fiscale 92032360692 Distretto scolastico n.11 

 

TENUTO CONTO che, con tale mezzo di spesa, l’Istituto potrà espletare, secondo le linee guida 

dell’ANAC, le verifiche amministrative con maggiore facilità per l’evidente tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto;  

 

VISTO il P.A. 2025, approvato con Decreto del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria 

dell’Istituto n. 2 del 17/01/2025; 

 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare l’uso della Carta prepagata intestata all’Istituzione scolastica, ed emessa da Intesa 

Sanpaolo Spa, previo caricamento della stessa per euro 1.500,00, delegando a tale funzione la 

docente Prof.ssa Santacecilia Annadomenica Docente Accompagnatore della Mobilità Erasmus + in 

occasione della mobilità in Macedonia del Nord dal 25.01.2025 dal 01.02.2025 Progetto Erasmus+ 

mobilità annuale n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000216915; 

3. di nominare la docente in parola quale responsabile unica del procedimento di spesa e 

rendicontazione della stessa; 

4. di autorizzare l’imputazione della spesa di caricamento della carta per euro 1.500,00 su A05/19 P.A. 

2025; 

5. di autorizzare la pubblicazione di tale provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica, 

all’indirizzo www.omnicomprensivospataro.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Aida Marrone 
(documento firmato digitalmente) 

mailto:chtd07000b@istruzione.it
http://www.omnicomprensivospataro.it/
http://www.omnicomprensivospataro.it/

		2025-01-17T11:04:56+0100
	MRRDAI66C64E435V




